
Kviečia į knygos „Lietuvos istorija kiekvienam“ sutiktuves

Balandžio 26 d. (ketvirtadienį) – Mokslo ir enciklopedijų leidybos diena Gabrielės
Petkevičaitės-Bitės viešojoje bibliotekoje. 17.15 val. konferencijų salėje knygą „Lietuvos
istorija kiekvienam“ pristatys trys autoriai – prof. dr. Alfredas Bumblauskas, prof. dr.
Alfonsas Eidintas, prof. dr. Antanas Kulakauskas.

Mokslo ir enciklopedijų leidybos centras Lietuvos valstybės atkūrimo šimtmečiui parengė
žinomų istorikų – Alfredo Bumblausko, Alfonso Eidinto, Antano Kulakausko ir Mindaugo
Tamošaičio – knygą „Lietuvos istorija kiekvienam”.

Joje autoriai atsako į klausimą, kuris kiekvienam Lietuvos žmogui yra pats svarbiausias: kaip
atsirado šiuolaikinė Lietuva ir kodėl mūsų valstybė yra ne atsitiktinumų ar šalutinių
aplinkybių išraiška, bet ne vieną šimtmetį brandintas, nuolatinės visų piliečių kovos už laisvę
ir nepriklausomybę rezultatas.

Knyga siekiama paskatinti visuomenę domėtis savo valstybės istorija. Šiuolaikiniam
mąstančiam žmogui istorinės žinios, istorinio konteksto išmanymas – būtinas, jis primena,
kas žmogaus, visuomenės ir valstybės istorijoje svarbu ir reikšminga.

„Mes sakome paprastai – Lietuva yra sena istorinė valstybė, žinoma kaip galinga pagoniška
imperija, po krikšto nepraradusi savo valstybingumo ir stipriose unijose su Lenkija.
Katalikybės dėka tapusi Europos civilizacijos dalimi, Lietuva net ir po 1795-ųjų, įjungta į
Rusijos imperijos sudėtį, sugebėjo iškilti kaip tauta iš užmaršties ir atkurti savo valstybę.
Sparti valstybės raida ir greita pažanga įtvirtino lietuvių sąmonėje nuostatą, kad visuomet
sieksime savo valstybės. Ir to siekio niekaip nesugniuždė nei Stalino, nei Hitlerio režimai.
Teigiame, kad pačių lietuvių pastangų dėka, palankiai susiklosčius tarptautiniams įvykiams,
XX amžiuje net du kartus atkūrėme savo valstybę ir tokį pasiekimą vargu kam pavyks
pakartoti. Ilgaamžėje, kruvinoje, sekinančioje kovoje Lietuva nusipelnė teisę egzistuoti kaip
valstybė ir nebus lengva tam, kuris netyčia, dėl mūsų istorijos nežinojimo, tai pamirš. Tokią
siunčiame žinią. Ir dar – mes didžiuojamės savo istorija”, – sako vienas šios knygos
sumanytojų, sudarytojų ir autorių Alfonsas Eidintas.

Remdamiesi gausiais šaltiniais, dokumentais ir visų kartų istorikų tyrinėjimais autoriai
parengė lengvai skaitomą, tiesos ir atvirumo kriterijais grįstą trumpą Lietuvos istoriją nuo
seniausių laikų iki šių dienų. Nenuslėpta ir nenutylėta klaidos ar klystkeliai, kurių pasitaikė
Lietuvos istorijoje. Svarbiausia – parodyta, kad dramatiškose ir sudėtingose situacijose
valstybės kūrėjai, kartu su savo šalies žmonėmis eidami per okupacijų duobes ir atkurtos
Nepriklausomybės įkalnes, rūpinosi valstybės sukūrimu ir jos išlikimu, žmonių gyvenimo,



Kviečia į knygos „Lietuvos istorija kiekvienam“ sutiktuves

kūrybos sąlygomis. Visų jų pastangos lėmė, kad 2018 metais Lietuva švenčia valstybės
atkūrimo šimtmetį.

 

Parengė Panevėžio apskrities Gabrielės Petkevičaitės-Bitės viešosios bibliotekos

Kultūrinių renginių ir leidybos skyrius


